XIX wieku warszawska grupa inicjatywna
była inspirowana tym, co już od kilkunastu lat było realizowane w Galicji. A przecież wyraźne
nawiązanie do wzoru galicyjskiego znajduje się w Odezwie wydawnictwa ,, Pamiętnika Fizjogra
ficznego ”, podpisanej przez B. Znatowicza i E. Dziewulskiego, a opublikowanej w 34 numerze
czasopisma „Przyroda i Przemysł” z dnia 5(17) lutego 1881 r. :

“ ...jak wiele można uczynić w sprawie badania kraju, niewielkimi nawet
rozporządzając silami, tego żywy przykład dają nam ,, Roczniki Kommissyi

lości kilku ludzi prywatnych, dzisiaj, po czternastu latach istnienia, stano-